Id tamen in omni sententia satendū est, licet petens reus sit culpa intendens solā vitare fornicationem, reddentem bono fine vt sua latifaciat obligationi, minime peccare, imdā ad id teneri. Cōstat ex dictis disp. preced. n. 5. vbi probauimus coniugi quoq; fine ducto ad petendū, reddendū esse. Nec credendū est. Gui. Rub. 4. d. 3. 2. q. 2. ar. 2. cōc. 5. vbi ait petenti ob finē vitā d: fornicationis, effe veniale reddere. Diciturq; quia quoties peccat exigens, idem peccatum admittit reddens. Quod fundementum confutauit hoc lib. disp. 6. n. 4.

Ad argumenta primę sententię. n. 2. proposita respondeatur. Ad primum fateor illos fanatos eius fuisse sententiae, ita intelligētes locū illū. D. Pauli, affirmantesq; numquā licere vñm matrimonij, nisi ob prolis generationē, vel ob debitum reddendum: Quod ex ardētissimo castitatis amore quo effecti erat, procedebat valde tamē vñget argumētū primū secundū sententię, aduersus eā expositionē: & ideo alter expōndens est. D. Paulus: duplex enim est indulgētia, & permīsio, quād minoris malū, quād verò minoris bonū, dum ergo concedit accessum ad vxorē ob vitandam fornicationem, non permittit tanquā minus malū, quā fornicari, vi inde arguat esse culpam venialē, sed permittit tanquā minus bonū, quā contineat: atq; ita nulla est culpa. Et hanc expositionem sequuntur Lyranus, & Caier, in illum locū D. Pauli: & Sot. 4. d. 3. 1. q. vñc. art. 4. vers. accedit textus. Et tū intelligi debet iuxta nostram, 3. sententiam, quando cōtingesunt ita fragiles, ut aliter abstinere vix possint. Quod denotant ea verba, Propter incontinentiam vestram. Quia explicat illyranus, propter primitam ad fornicandum. Ad secundū dic non propriè spectare, at reduci ad fidei bonū, dū coniux necessitatē stimulorum carnis pressus, vituit eo me.

## DISPUTATIO DECIMA.

An licitus sit coniugalis vñsus, ad tuendā, aut restaurandā salutis corporis finem relatus.

### SUMMARIUM.

**R**esertus duplex sententia. 1. & 2. sc̄ientia authoris. n. 3. & an reddere petiti causa sanitatis, sic culparum. 4. Solvuntur argumenta. 5.

dio, quā fidē vxori seruet abstinentis ab alio non concubitu. Ad tertiu dic impulsū cōcupiscentiæ tunc culpam habere, quando iudicium rationis subuerit, secus quando impellit vt secundū rationis limites eligatur medium, lictū, gratia illicitum cauendi. Præterea est impulsus fuerit virtus, & præter rationis iudicium insurgens, non infestat cū sequentia culpa insuffici, qui non imperatur à concupiscentia, sed à ratione illa corrigitur. Ad quartū dic id verū esse, vbi suppetunt alia media ad resistentiū secus vbi illis tētatis ea est fragilitas coniugis, ut resistere nequeat. Ad quin tum endē prosfus modo dicendū est. Ad primū arg. ex propositis. n. 3. pro. 2. sententia, & eius confirmat, cōstat ex dictis solutio: explicui enim illum locū Pauli in solutione ad primū primę sententię. Ad secundū dic antecedens esse verū, si resistatur ad finem primariū, vel vbi is non est possibilis, ad secundariū, qui medio faciliōr obtineri nequit. Ad tertiu dic diversam esse rationem. Quia sibi potest cōdix alijs medijs consulere, & in sua portestate est carnis tentationi resistere: at non potest alteri coniugi mederi, nec ipsius confusum in fornicationem impedit. Ad quartum dic Deum concessisse matrimonij vñm ad illum finem, vbi non potest finis primarius obtineri, nec finis secundarius faciliōr medio. Ad quintū dic non pertinere ad bonū fidei petere ad vitādā in se incontinentiam, vbi petens alteri vitare potest. Ad sextum, dic non facias esse bonitatem finis, & medijs in se ipsi considerat, sed oportere ut medium sit proportionarum, & bene referatur illum finem obtinendum. Ad ultimum negatur sequela. Quia licitus est accessus, vbi medio faciliori continere nequeunt:

(5.)

## Disputatio Decima.

1119

Quia sancti solius prolis gratia, aut debiti reddendi admittunt coniugalem vñsum licere: Ut cōstat ex D. Augustino de beno coniugali. c. 6. 7. & 10. tomo. 6. & ex D. Gregor. lib. 32. Mord. c. 20. & habetur. c. nerui. 13. d. Secundū, qui finis hic adversatur matrimonij institutioni, quod ad bonum prolis, & vitam fornicationem, est institutum. Et cōfiratur, quia ideo pēccare venialiter, qui gratia sanitatis consequētā baptizaretur, quia is finis adversatur Baptismi in institutione, que est ad remissionem peccatorum ante Baptismum admissionis. Tertiū, quia nec bonum fidei, nec prolis inueniuntur in eo accessu, quia solum existant a labore veniales. Ideo quia peruersio debiti ordinis est, acum coniugalem, qui suoper natura referunt ad boni speciei, referre ad individuum bonum. Ideo hanc partem tuerit D. Thom. 4. d. 31. q. 2. ar. 2. ad. 4. & ibi Palud. q. 3. ar. 3. n. 21. & q. 1. ar. 3. n. 21. vbi addit. Licit alio medio sanitas obtineri nequeat, adhuc esse veniale. D. Anton. 3. p. 1. i. c. 20. q. 11. Rainer. 4. p. summa, tit de matrimonio. c. 1. 3. Iohannes de Tribulgo sum. confess. lib. 4. tit. 2. do matrim. q. 8. Henric. c. inquisitione. nu. 6. de sent. excom. Angel. verb. debitum. n. 24. vbi Sylu. q. 1. vers. 3. Taberna matrimonio. 3. q. 5. q. 6. Abul. c. Matt. q. 25. Turre. c. quidquid. n. 3. vers. 5. 32. q. 2. Verac. 3. p. Speculi. ar. 26. concil. 2. addens. Licit non sit aliud medium. Petrus de Soto leit. 16. matrim. q. quia igitur. Nider. 1. sum. precepto. 6. c. 4. vers. dictum. c. 2. Margarita confessorum. 6. precepto. fol. 85. pagin. 2. Pedra summa. precepto. 6. 5. 18. Matien. 2. lib. 5. Recop. tit. 1. Rubr. glof. 1. n. 107. Petr. de Led. de matr. q. 46. art. 5. dub. 4. addens. Licit aliud medium deficit: & cū hoc etiam ad dīcē dīcē vñriorem. Sot. 4. d. 3. q. vñc. ar. 4. vers. grauius autem.

Alij verò docent omni culpa vacare petitionem debiti causa sanitatis, acquirēde, aut tuenda. Probant, quia cum ob prolis bonū dī liceat, à fortiori id licebit ad propriam salutem instaurandam, aut tuendā, cui plus teneri quilibet consulere. Secundū, quia intentio sanitatis cōparande non excludit prolis intentionem. Tertiū, quia excessus in potu vñq; ad ebrietatem licitus est, gratia sanitatis instaurandæ: cū tamen magis rationis vñ priueret, quā actus coniugalis. Quartū, quia intēdē sanitatis, refert virtute acū illū in prolis bonū, cuius generationi morbo laborans inceptus est. Sic

Almain. 4. d. 3. 1. q. vñc. vbi Maioris. q. vñc. che. 4. Celsia ibi. q. vñc. fine, dicit: idem sentire Martinū de Magistris, & multos Neotoricos, Palacios ibi disp. s. 693. à vers. porro nulla harum Emmanuel. Sa summa, verb. debitum coniugale, vers. co pulam: & dicit esse satis probabile. Verac. 3. p. Speculi. ar. 1. 6. concil. 2. fine.

Ceterū, media via eligenda est, ut melius seculpa, quando aliud mediū apud non inueniatur ad instaurandam, tuendam veſtiturem. Quod optimē probant rationes secundū sententia: tunc enim nulla est peruersio debiti ordinis, cū in eo sine bonū prolis, ac fidei, quāvis remota includatur: coniugis enim bona vñtē valētudine aptior est proli generandē, ac debito reddēdo: vbi vero mediū aliud cōveniens occurrerit, erit culpa venialis. Quod probat rationes prima sententia. Et ideo ista docent. Victoria summa de matrim. n. 272. Led. 2. p. 4. q. 51. ar. 5. fine. Barthol. à Ledes. de matrim. dub. 2. 8. 4. solet moueri dubiū. Enriq. lib. 11. de matrim. c. 1. n. 4. Manuel. 2. tomo summa. 2. editione. c. 2. 23. hu. 20. Et hanc fatentur esse probabilem. Sotus, & Petrus de Ledesma. n. allegati. Intellige, tamen (vi in simili dīxi) disp. preced. n. 4.) nullam esse culpam, principiū alter in tēdero sanitatis, vbi spes prolis deficit: & cū nim sp extante, esset culpa venialis, peruersio debiti ordinis: cū finis principiū sit possibilis, & postponatur, nullaque virgē necessitas, seruato enim sine fobis, prolis primario, posset secundariō, & concordanter referri actus ille coniugalis ad fatigantem luxta dicta disp. 8. n. 11.

In omni autem sententia satendū est, quantumvis peccet defatur & finis cōiux ob sanitatem petens, reddentē minime peccare, sed teneri reddere. Ut probauimus hoc lib. disp. 6. n. 7.

Ad argumenta prioris sententiae. nu. 1. proposita respondeatur. Ad primum dic sanctos loqui, quando spes prolis habendā adest. Vel secundū, solum meminisse finium, qui pete, & ab extrinseco, semperque cōsum coniugalem execuant. Vel tertius reduci ad bonum prolis, & fidei. Confert enim sanitas ad filiorum procreacionem, reddendumque debitum. Ad secundū dic nos loqui, vbi proles non est possibilis, vel secundū reduci ad bonum prolis & fidei. Ad confirmationem neganda est consequentia. Quia Baptismus est prorsus res facta, nec aliquo modo refer-

tur ad corporis sanitatem: at aës cōiugalis potest esse in aliquo particulari mediū ordinariū ad sanitatem. Ad tertium constat ex dīctis, ibi reduciliē inueniri bonū fidei, & prolis. Ad quartum die nullam esse peruerſionem vbi non speratur bonum specie. Ad argūmenta cōfirmitate p̄posita nu. 2. respōdetur. Ad primum teneri quemlibet potius salutis propriū cōfusare medijs ad id à natura institutis, quia le non est vius matrimonij, qui ob bonum prolis est. Ad secundum fatetur non exclu-

dere, atq; ita culpa vacare, vbi sanitas non principaliter intenditur, sed secundariō, & cōcomitante: securus vbi in sanitate s̄istitur, tanquam in hinc principalit. Ad tertium die esse in hos disparitatem, quod cibis, & potis à natura dirigantur ad indiuidui cōfederationem: vius verò matrimonij ad bonum specie. Ad quartum die illam relationem esse remotam, ac proinde non excusat, vbia aliud medium salutis tuenda, aut instauranda o-

cūcūt.

## DISPUTATIO VNDICIMA.

An vius coniugij propter solam delectationem, sit peccatum?

SVMARIVM.

**R**eservat duplex sententia, q. 1. & 2. In si culpa mortalit, vbi voluptas limites matrimonij excedit: & quando hoc contingat? nu. 3.

Quando intra matrimonij limites voluptas queritur, est culpa penitentia, nu. 4.

Quid si suis si libidinem satiare vel si viri calidis stens, aut alio medio se prouocet, quo sapientia coire posse? nu. 5.

An voluntas in alia coniugiali voluptatem accipere, culpa pacet? nu. 6.

Reddere debitum petensi ob voluptatem, est obligatorium, nu. 7.

Solutarū argumenta: & endantur. c. origo, & liberorum, 32. q. 4. n. 8.

**I**n hac disputatione non defunt qui afferat actum coniugalem ob libidinem explendam exercitum, culpam esse mortale. Et probatur primo ex D. Hieronymo in cap. 5. ad Ephesios, & refertur. c. liberorum, 32. q. 4. ibi, Liberorum in matrimonio opera concessa sunt, voluptates autem que de mereiticam capiuntur ampliibus, in uxore dannata sunt. Et melius ex eodem lib. 1. contra Iouinianū, & refertur. c. origo, 32. q. 4. ibi, Adulterii est in suam uxorem amator ardenter. Si ergo talis copula est dannata, & tanquam adulterina, erit manifesta lethalis culpa. Secundū. Quia coniux sic utens coniuge, nō refert illius vius in Deum, sed in solam delectationem, ac proinde frui vult creatura in ea cōstituit vltimum finem. Quod mortale esse dubitari nemo. Et confirmatur, quia non est simile de alijs delectatio-

nibus, hec enim ita mentem absorbet, vt liberum hominem non relinquit, quod illam in Deum referat. Sic sententia Hegi d.c. origo. Host. summa, tit. de matrimonio, q. quis sit effēctus. n. 23. fin. & quidam antiquiores (vt refert D. Bonaventura) dicunt esse probabile, sed valde dūrum. 4. d. 31. art. 2. q. 3. Ioannes de Gratia repetit. inc. vnu orarium. §. alias autem, 21. v. 25. idem addentes esse mortale, virum calidis vti, vel alij medijs, quod naturam excitet, vt sapientia coire possit. Monaldus summa, tract. de matrimonio, tit. de effectu matrimonij, vers. item est alijs effectus, & tit. de bonis matrimonij, vers. tērte quartu mōdo. Nider in summa, p̄cepto. 6. cap. 4. vers. diūdum est tertio lex. 9. tit. 2. p. 4.

Alij verba alterum extremum fecuti, cēsent nullam esse culpam, actum coniugalem propter voluptatem exercitum. Probat primo, quia teste Arist. 10. Ethic. c. 8. talis est delectatio, quale opus de quo est: ut vius coniugij bonus est: ergo & delectatio de illo perceptra. Et confirmatur, quia teste eodem Arist. 7. Ethic. c. 9. non omnis aliquid ob voluptatem efficiet, est incontinentis, sed vbi est turpis in dī omniem voluptatem fugit, est agrestis: teste eodem. 2. Ethic. c. 2. At delectatio ex aū coniugali orta, turpis non est. Secundū: quia virtus temperātia inclinat ad moderate percipiendas delectationes gustus, & tābus: velle ergo moderate delectari in accessu ad coniugem, actus erit studiosus. Tertiū: quia vti ad libitum re sua, qualis est alteruter coniux alterutris, culpa vacat. Quartū: quia in eo accessu inueni-